Verney, *De Re Logica*, lib. III, cap. IV, p. 73:

Lignum quadratum est res quae seorsum a figura quadrata potest existere: nam fieri potest rotundum (vel triangulare) et id vocamus substantiam. Contra quadratura et rotunditas a nullo corpore esse potest, aut considerari separata. Sed est aliquid, quod adiungitur corpori seu substantiae, et cuius gratia ipsa dicitur vel quadrata, vel rotunda. Id autem vocamus accidens seu modum substantiae.

Gamarra, *Elem. Logices*, lib. I, cap. IV, p. 13:

Totum claret exemplo: *lignum quadratum est res, quae seorsum a figura quadrata potest existere: nam fieri potest rotundum et id vocamus substantiam. Contra quadraturam et rotunditatem nusquam in corporis naturalibus invenies separatim, id autem vocamus accidens seu modum substantiae.*

I. Idea Substantiarum

Ex dictis proximo capite sit manifestum non habere nos ideam claram et distinctam substantiae, sed valde obscuram. Nam ideae, quas habemus, singularum substantiarum sensus acquiruntur. At sensu attingunt tantum modos, qui substantiam ornant substantiae vero naturam non item. Propterea substantia ab aliis rebus nequit clare seiungi". E. g. Ferrum offert nobis ideam corporis cinericii coloris, gravis, duri.

Nihil praeterea scimus: (a) et quamquam conemur ferri naturam penitus, cognoscere, nihil efficiamus. *Verum haec idea nihil aliud repraesentat, nisi modos ferri. Quis enim audeat dicere, aliud se, praeter ista, in ferro reperire? Ergo idea ferri, quam habemus est composita ex ideis adiunctorum omnium.*

Itaque notio substantiae ut recte monet Lockius, est idea rei nobis, si verum fateri volumus, prorsus incognitae, nec nisi idea nominis; quam tamen inepti quidam pro idea rei notae nobis obstrudere non cessant: si liberaliter cum iis agere volumus, est idea rei obscurissimae, quam nos fingimus esse basim, ut ita dicam, accidentium. Idea verum singularum, substantiarum ut ferri, et ligni est idea composita ex ideis proprietatum omnium, cui iungimus ideam obscurissimam cuiusdam rei nobis

(a) Alias ferri proprietates Chemiae praesidio exploratas habent Philosophi. Vide Boërhaav. Chemi. P. I. m 39. Sed ne hae quidem ullo modo naturam ferri aperiunt.

Ex dictis sit manifestum non habere nos ideam claram et distinctam substantiae, sed valde obscuram. Nam ideae, quas habemus singularum substantiarum sensu acquiruntur; at sensu attingunt tantum modos, qui substantiam ornant, substantiae vero naturam non item: propterea substantia ab aliis rebus nequit clare seiungi. Ex. gr. ferrum offert nobis ideam corporis gravis, duri, quod non nisi magno igne liquefit.

Verum haec idea nihil aliud repraesentat, nisi modos ferri.

Quis enim audeat dicere aliud se praeter ista ferro reperire? Ergo idea ferri, quam habemus est composita ex ideis omnium modorum.

Itaque notio substantiae, ut recte monet Lockius est idea rei nobis prorsus incognitae, seu idea rei obscurissimae, quam nos fingimus esse subjectum accidentium. Idea vero singularum substantiarum, ut ferri, et ligni est idea composita ex ideis proprietatum omnium. Male itaque philosophantur, qui censent ex iis, quas cognoscimus proprietatibus, naturam rei plane cognosci. Nam et si non nullas proprietates noscimus, certo adfirmare non possumus, nullas superesse proprietatis, quae nobis cognitae non sint. Quare ex proprietatibus, quas movimus, res alias ab aliis se jungere possumus, et quo plures proprietates internoscimus, eo magis ad cognitionem naturae accedimus, id tamen longe distat a clara

incognitae, quam nos cogitamus habere tales proprietates. Quod significat, nullam nisi obscurissimam nos habere ideam substantiae. Quin Sacrae ideam litterae nihil aiunt praeterea, nisi esse substantias incorporeas, e. g. animos humanos, et angelos; quid vero sint, non explicant: usque adeo ut ne ipsi quidem Theologi eodem sensu ea verba usurpaverint.

Male itaque philosophantur, qui censent, ex iis, quas cognoscimus, proprietatibus naturam rei plane cognosci. Nam etsi non nullas proprietatis noscamus, pro certo adfirmare non possumus, nullas superesse proprietates, quae nobis cognitae non sint. Quare ex proprietatibus, quas novimus, res alias ab aliis feiungere possumus: et quo plures proprietates internoscimus, eo magis ad cognitionem naturae accedimus: id tamen longe distat a clara et distincta, et multo magis ab adaequata essentiae seu naturae perceptione.

El cap. V de los *Elementa*, sumamente breve, trata de la división de las ideas en singulares, particulares y universales, y de los predicables. Es un capítulo en el que se limita a una pequeña exposición y en el que no hay coincidencia directa con Verney, lo que se explica por lo tradicional del contenido.

En el cap. VI, donde critica a los peripatéticos al tratar de los predicamentos y categorías, sí encontramos copia textual del texto del Barbadiño. La célebre frase de crítica al Peripato, tan creída original de Gamarra, no es otra sino la empleada por Verney en su lógica:

Verney, *De Re Logica*, lib. III, cap. IV, p. 73:

En praedicamenta accuratius quam ille fecit, explanata. Scholastici hunc numerum, in quo mul-